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Счёт-фактура — документ, удостоверяющий 
фактическую отгрузку товаров или оказание услуг и 
их стоимость.



Назначение

Счёт-фактура выставляется продавцом покупателю 
после окончательного приема покупателем товара 
или услуг.

В России счёт-фактура применяется только для 
налогового учета НДС. Назначение счёта-фактуры и 
его реквизиты законодательно закреплены в 
Налоговом Кодексе РФ.



• Счёт-фактура — налоговый документ строго 
установленного образца, оформляемый продавцом 
товаров, на которого в соответствии с Налоговым 
Кодексом РФ возложена обязанность уплаты в 
бюджет НДС.

•  Счёт-фактура является документом, служащим 
основанием для принятия покупателем 
предъявленных продавцом сумм НДС к вычету. 

• Счёт-фактура содержит в себе информацию о 
наименовании и реквизитах продавца и покупателя, 
перечне товаров или услуг, их цене, стоимости, 
ставке и сумме НДС, прочих показателях.



На основании полученных счётов-фактур 
налогоплательщиком НДС формируется «Книга покупок», а 
на основании выданных счётов-фактур — «Книга продаж».

―  Книга покупок предназначена для регистрации 
документов, подтверждающих оплату налога на 
добавленную стоимость при покупке товаров, 
выполненных работ, оказанных услуг, в целях определения 
суммы налога, подлежащей вычету в порядке, 
установленном Налоговым Кодексом.

―  Книга продаж предназначена для регистрации счетов-
фактур, а иногда и других документов, при реализации 
товаров организациями и предпринимателями во всех 
случаях, когда возникает обязанность по 
исчислению НДС.


